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表6．クリニック調査_基本属性
◆平均年齢
有効回答数 141      
平均値 38.40
中央値 37.00
標準偏差 10.875
最小値 20        
最大値 66        

p値
n (%) n (%) n (%) n (%)

◆性別

男性 9         (26.5) 12        (27.9) 18        (28.1) 39        (27.7) 0.234
女性 18        (52.9) 20        (46.5) 40        (62.5) 78        (55.3)
ゲイ・バイセクシュアル男性（以下、G・B男性とする）

7         (20.6) 11        (25.6) 6         (9.4) 24        (17.0)
◆職業を教えてください。（複数回答）

学生 2         (22.2) -         (0.0) -         (0.0) 2         (5.1) 0.030
会社員 6         (66.7) 11        (91.7) 11        (61.1) 28        (71.8) 0.176
公務員 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
自営業 1         (11.1) -         (0.0) 7         (38.9) 8         (20.5) 0.026
性風俗店勤務 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
主婦 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
アルバイト・フリーター -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
無職 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
その他 -         (0.0) 1         (8.3) -         (0.0) 1         (2.6) 0.315

学生 7         (38.9) -         (0.0) -         (0.0) 7         (9.0) 0.000
会社員 3         (16.7) 1         (5.0) 5         (12.5) 9         (11.5) 0.512
公務員 -         (0.0) -         (0.0) 1         (2.5) 1         (1.3) 0.618
自営業 -         (0.0) -         (0.0) 2         (5.0) 2         (2.6) 0.377
性風俗店勤務 10        (55.6) 19        (95.0) 28        (70.0) 57        (73.1) 0.019
主婦 -         (0.0) 3         (15.0) 7         (17.5) 10        (12.8) 0.172
アルバイト・フリーター 2         (11.1) -         (0.0) 5         (12.5) 7         (9.0) 0.262
無職 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
その他 -         (0.0) -         (0.0) 1         (2.5) 1         (1.3) 0.618

学生 9         (33.3) -         (0.0) -         (0.0) 9         (7.7) 0.000
会社員 9         (33.3) 12        (37.5) 16        (27.6) 37        (31.6) 0.611
公務員 -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.7) 1         (0.9) 0.599
自営業 1         (3.7) -         (0.0) 9         (15.5) 10        (8.5) 0.025
性風俗店勤務 10        (37.0) 19        (59.4) 28        (48.3) 57        (48.7) 0.231
主婦 -         (0.0) 3         (9.4) 7         (12.1) 10        (8.5) 0.176
アルバイト・フリーター 2         (7.4) -         (0.0) 5         (8.6) 7         (6.0) 0.240
無職 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
その他 -         (0.0) 1         (3.1) 1         (1.7) 2         (1.7) 0.653

学生 1         (14.3) -         (0.0) -         (0.0) 1         (4.2) 0.282
会社員 5         (71.4) 6         (54.5) 2         (33.3) 13        (54.2) 0.389
公務員 -         (0.0) 1         (9.1) 1         (16.7) 2         (8.3) 0.552
自営業 1         (14.3) 2         (18.2) 2         (33.3) 5         (20.8) 0.671
性風俗店勤務 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
主婦 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
アルバイト・フリーター -         (0.0) 1         (9.1) -         (0.0) 1         (4.2) 0.540
無職 -         (0.0) -         (0.0) 1         (16.7) 1         (4.2) 0.209
その他 -         (0.0) 1         (9.1) -         (0.0) 1         (4.2) 0.540

学生 10        (29.4) -         (0.0) -         (0.0) 10        (7.1) 0.000
会社員 14        (41.2) 18        (41.9) 18        (28.1) 50        (35.5) 0.252
公務員 -         (0.0) 1         (2.3) 2         (3.1) 3         (2.1) 0.591
自営業 2         (5.9) 2         (4.7) 11        (17.2) 15        (10.6) 0.070
性風俗店勤務 10        (29.4) 19        (44.2) 28        (43.8) 57        (40.4) 0.323
主婦 -         (0.0) 3         (7.0) 7         (10.9) 10        (7.1) 0.133
アルバイト・フリーター 2         (5.9) 1         (2.3) 5         (7.8) 8         (5.7) 0.484
無職 -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.6) 1         (0.7) 0.546
その他 -         (0.0) 2         (4.7) 1         (1.6) 3         (2.1) 0.341
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表7． クリニック調査_HIV/STI感染既往の有無
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)
◆これまでに、HIV検査を受けたことがありますか？

ある 6         (66.7) 7         (58.3) 15        (83.3) 28        (71.8) 0.305
ない 3         (33.3) 5         (41.7) 3         (16.7) 11        (28.2)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

ある 9         (50.0) 18        (90.0) 32        (80.0) 59        (75.6) 0.028
ない 9         (50.0) 2         (10.0) 7         (17.5) 18        (23.1)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 1         (2.5) 1         (1.3)

ある 15        (55.6) 25        (78.1) 47        (81.0) 87        (74.4) 0.079
ない 12        (44.4) 7         (21.9) 10        (17.2) 29        (24.8)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.7) 1         (0.9)

ある 5         (71.4) 11        (100.0) 6         (100.0) 22        (91.7) 0.071
ない 2         (28.6) -         (0.0) -         (0.0) 2         (8.3)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

ある 20        (58.8) 36        (83.7) 53        (82.8) 109      (77.3) 0.030
ない 14        (41.2) 7         (16.3) 10        (15.6) 31        (22.0)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.6) 1         (0.7)

◆これまでに、HIVに感染したことがありますか？
※1

ある 1         (16.7) -         (0.0) 2         (13.3) 3         (10.7) 0.557
ない 5         (83.3) 7         (100.0) 13        (86.7) 25        (89.3)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

ある -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) 0.651
ない 9         (100.0) 18        (100.0) 31        (96.9) 58        (98.3)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 1         (3.1) 1         (1.7)

ある 1         (6.7) -         (0.0) 2         (4.3) 3         (3.4) 0.675
ない 14        (93.3) 25        (100.0) 44        (93.6) 83        (95.4)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 1         (2.1) 1         (1.1)

ある 1         (20.0) -         (0.0) -         (0.0) 1         (4.5) 0.180
ない 4         (80.0) 11        (100.0) 5         (83.3) 20        (90.9)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 1         (16.7) 1         (4.5)

ある 2         (10.0) -         (0.0) 2         (3.8) 4         (3.7) 0.214
ない 18        (90.0) 36        (100.0) 49        (92.5) 103      (94.5)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) 2         (3.8) 2         (1.8)

※1　HIV検査（エイズ検査）を受けたことがあるものを分母とする。
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表7． クリニック調査_HIV/STI感染既往の有無
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)
◆これまでに、HIVを除く性感染症検査を受けたことがありますか？

ある 5         (55.6) 11        (91.7) 14        (77.8) 30        (76.9) 0.150
ない 4         (44.4) 1         (8.3) 4         (22.2) 9         (23.1)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

ある 15        (83.3) 20        (100.0) 36        (90.0) 71        (91.0) 0.491
ない 2         (11.1) -         (0.0) 3         (7.5) 5         (6.4)
無回答/無効回答 1         (5.6) -         (0.0) 1         (2.5) 2         (2.6)

ある 20        (74.1) 31        (96.9) 50        (86.2) 101      (86.3) 0.163
ない 6         (22.2) 1         (3.1) 7         (12.1) 14        (12.0)
無回答/無効回答 1         (3.7) -         (0.0) 1         (1.7) 2         (1.7)

ある 5         (71.4) 11        (100.0) 6         (100.0) 22        (91.7) 0.071
ない 2         (28.6) -         (0.0) -         (0.0) 2         (8.3)
無回答/無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

ある 25        (73.5) 42        (97.7) 56        (87.5) 123      (87.2) 0.041
ない 8         (23.5) 1         (2.3) 7         (10.9) 16        (11.3)
無回答/無効回答 1         (2.9) -         (0.0) 1         (1.6) 2         (1.4)

◆これまでに、次の性感染症にかかったことがありますか？
※2

梅毒 -         (0.0) -         (0.0) 3         (21.4) 3         (10.0) 0.149
B型肝炎 -         (0.0) -         (0.0) 1         (7.1) 1         (3.3) 0.554
淋菌感染症 -         (0.0) 2         (18.2) 2         (14.3) 4         (13.3) 0.605
クラミジア 1         (20.0) 2         (18.2) 7         (50.0) 10        (33.3) 0.193
いずれかある 1         (20.0) 4         (36.4) 10        (71.4) 15        (50.0) 0.075

梅毒 2         (13.3) 4         (20.0) 8         (22.2) 14        (19.7) 0.767
B型肝炎 -         (0.0) 1         (5.0) 1         (2.8) 2         (2.8) 0.676
淋菌感染症 6         (40.0) 9         (45.0) 18        (50.0) 33        (46.5) 0.798
クラミジア 9         (60.0) 18        (90.0) 31        (86.1) 58        (81.7) 0.047
いずれかある 11        (73.3) 20        (100.0) 32        (88.9) 63        (88.7) 0.047

梅毒 2         (10.0) 4         (12.9) 11        (22.0) 17        (16.8) 0.375
B型肝炎 -         (0.0) 1         (3.2) 2         (4.0) 3         (3.0) 0.669
淋菌感染症 6         (30.0) 11        (35.5) 20        (40.0) 37        (36.6) 0.726
クラミジア 10        (50.0) 20        (64.5) 38        (76.0) 68        (67.3) 0.103
いずれかある 12        (60.0) 24        (77.4) 42        (84.0) 78        (77.2) 0.096

梅毒 1         (20.0) 5         (45.5) 3         (50.0) 9         (40.9) 0.548
B型肝炎 -         (0.0) -         (0.0) 1         (16.7) 1         (4.5) 0.247
淋菌感染症 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -
クラミジア 2         (40.0) 2         (18.2) 1         (16.7) 5         (22.7) 0.576
いずれかある 3         (60.0) 6         (54.5) 5         (83.3) 14        (63.6) 0.490

梅毒 3         (12.0) 9         (21.4) 14        (25.0) 26        (21.1) 0.416
B型肝炎 -         (0.0) 1         (2.4) 3         (5.4) 4         (3.3) 0.421
淋菌感染症 6         (24.0) 11        (26.2) 20        (35.7) 37        (30.1) 0.452
クラミジア 12        (48.0) 22        (52.4) 39        (69.6) 73        (59.3) 0.098
いずれかある 15        (60.0) 30        (71.4) 47        (83.9) 92        (74.8) 0.060

※2　HIVを除く性感染症検査を受けたことがあるものを分母とする。

n=15 n=20 n=36 n=71

n=101n=20 n=50n=31

①男性

③G・B
男性

②女性

①男性

①～③
全体

①+②
全体

n=9 n=12 n=18 n=39

20代 30代 40歳以上 全体

n=5 n=11 n=14 n=30

n=78

②女性

n=27 n=32 n=58 n=117

①+②
全体

n=18 n=20 n=40

n=34 n=43 n=64 n=141

n=7 n=11 n=6 n=24

①～③
全体

n=5 n=11 n=6 n=22

③G・B
男性

n=25 n=42 n=56 n=123
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表7． クリニック調査_性経験
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)
◆過去6か月間に、セックスした相手の人数を教えて下さい。

（過去6か月間では）0人 -         (0.0) -         (0.0) 1         (5.6) 1         (2.6) 0.569
1人 2         (22.2) 3         (25.0) 5         (27.8) 10        (25.6)
2人～3人 3         (33.3) 5         (41.7) 6         (33.3) 14        (35.9)
4人～9人 4         (44.4) 4         (33.3) 3         (16.7) 11        (28.2)
10人以上 -         (0.0) -         (0.0) 3         (16.7) 3         (7.7)
答えたくない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

（過去6か月間では）0人 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) 0.883
1人 3         (16.7) 1         (5.0) 3         (7.5) 7         (9.0)
2人～3人 2         (11.1) 2         (10.0) 8         (20.0) 12        (15.4)
4人～9人 2         (11.1) 2         (10.0) 5         (12.5) 9         (11.5)
10人以上 10        (55.6) 13        (65.0) 20        (50.0) 43        (55.1)
答えたくない 1         (5.6) 2         (10.0) 4         (10.0) 7         (9.0)

（過去6か月間では）0人 -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.7) 1         (0.9) 0.984
1人 5         (18.5) 4         (12.5) 8         (13.8) 17        (14.5)
2人～3人 5         (18.5) 7         (21.9) 14        (24.1) 26        (22.2)
4人～9人 6         (22.2) 6         (18.8) 8         (13.8) 20        (17.1)
10人以上 10        (37.0) 13        (40.6) 23        (39.7) 46        (39.3)
答えたくない 1         (3.7) 2         (6.3) 4         (6.9) 7         (6.0)

（過去6か月間では）0人 -         (0.0) -         (0.0) 1         (16.7) 1         (4.2) 0.174
1人 1         (14.3) 2         (18.2) -         (0.0) 3         (12.5)
2人～3人 3         (42.9) -         (0.0) 2         (33.3) 5         (20.8)
4人～9人 2         (28.6) 7         (63.6) 1         (16.7) 10        (41.7)
10人以上 1         (14.3) 2         (18.2) 2         (33.3) 5         (20.8)
答えたくない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

（過去6か月間では）0人 -         (0.0) -         (0.0) 2         (3.1) 2         (1.4) 0.645
1人 6         (17.6) 6         (14.0) 8         (12.5) 20        (14.2)
2人～3人 8         (23.5) 7         (16.3) 16        (25.0) 31        (22.0)
4人～9人 8         (23.5) 13        (30.2) 9         (14.1) 30        (21.3)
10人以上 11        (32.4) 15        (34.9) 25        (39.1) 51        (36.2)
答えたくない 1         (2.9) 2         (4.7) 4         (6.3) 7         (5.0)

n=27 n=32 n=58 n=117

全体

n=12 n=18 n=39

n=18 n=20 n=40 n=78

20代 30代 40歳以上

n=9

n=7 n=11 n=6 n=24

n=34 n=43 n=64 n=141

②女性

①+②
全体

③G・B
男性

①～③
全体

①男性
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表8． クリニック調査_性経験
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)

◆過去6か月間のセックスでは、どのぐらいの割合でコンドームを使用しましたか？
※3

必ず使った 2         (22.2) 2         (16.7) 4         (23.5) 8         (21.1) 0.631
使うことが多かった 3         (33.3) 3         (25.0) 3         (17.6) 9         (23.7)
五分五分 -         (0.0) 4         (33.3) 5         (29.4) 9         (23.7)
使わないことが多かった 3         (33.3) 1         (8.3) 2         (11.8) 6         (15.8)
全く使わなかった 1         (11.1) 2         (16.7) 3         (17.6) 6         (15.8)

必ず使った 2         (11.8) 6         (33.3) 7         (19.4) 15        (21.1) 0.035
使うことが多かった 9         (52.9) 4         (22.2) 14        (38.9) 27        (38.0)
五分五分 2         (11.8) 1         (5.6) 10        (27.8) 13        (18.3)
使わないことが多かった 3         (17.6) 3         (16.7) 5         (13.9) 11        (15.5)
全く使わなかった 1         (5.9) 4         (22.2) -         (0.0) 5         (7.0)

必ず使った 4         (15.4) 8         (26.7) 11        (20.8) 23        (21.1) 0.138
使うことが多かった 12        (46.2) 7         (23.3) 17        (32.1) 36        (33.0)
五分五分 2         (7.7) 5         (16.7) 15        (28.3) 22        (20.2)
使わないことが多かった 6         (23.1) 4         (13.3) 7         (13.2) 17        (15.6)
全く使わなかった 2         (7.7) 6         (20.0) 3         (5.7) 11        (10.1)

必ず使った 3         (42.9) 1         (9.1) 1         (20.0) 5         (21.7) 0.568
使うことが多かった 1         (14.3) 3         (27.3) 1         (20.0) 5         (21.7)
五分五分 2         (28.6) 4         (36.4) -         (0.0) 6         (26.1)
使わないことが多かった 1         (14.3) 2         (18.2) 2         (40.0) 5         (21.7)
全く使わなかった -         (0.0) 1         (9.1) 1         (20.0) 2         (8.7)

必ず使った 7         (21.2) 9         (22.0) 12        (20.7) 28        (21.2) 0.542
使うことが多かった 13        (39.4) 10        (24.4) 18        (31.0) 41        (31.1)
五分五分 4         (12.1) 9         (22.0) 15        (25.9) 28        (21.2)
使わないことが多かった 7         (21.2) 6         (14.6) 9         (15.5) 22        (16.7)
全く使わなかった 2         (6.1) 7         (17.1) 4         (6.9) 13        (9.8)

※3　過去6か月間にセックスしたことがあるものを分母とする。

n=5

n=33 n=41 n=58 n=132

n=17

30代 40歳以上 全体20代

n=7 n=11

n=36 n=71

①～③
全体

n=12n=9

①+②
全体

③G・B
男性

①男性

n=17 n=18

②女性

n=38

n=26 n=30 n=53 n=109

n=23
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表8． クリニック調査_性経験
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)

◆過去6か月間のセックスで、コンドームを使った目的を教えてください。
※4

避妊のため 1         (12.5) 2         (20.0) 2         (14.3) 5         (15.6) 0.470
性感染症予防のため 4         (50.0) 1         (10.0) 5         (35.7) 10        (31.3)
両方（避妊と性感染症予防）のため

3         (37.5) 7         (70.0) 7         (50.0) 17        (53.1)
いずれも当てはまらない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)
無回答・無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

避妊のため 5         (31.3) 1         (7.1) 1         (2.8) 7         (10.6) 0.037
性感染症予防のため 4         (25.0) 6         (42.9) 12        (33.3) 22        (33.3)
両方（避妊と性感染症予防）のため

6         (37.5) 7         (50.0) 19        (52.8) 32        (48.5)
いずれも当てはまらない -         (0.0) -         (0.0) 4         (11.1) 4         (6.1)
無回答・無効回答 1         (6.3) -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.5)

避妊のため 6         (25.0) 3         (12.5) 3         (6.0) 12        (12.2) 0.114
性感染症予防のため 8         (33.3) 7         (29.2) 17        (34.0) 32        (32.7)
両方（避妊と性感染症予防）のため

9         (37.5) 14        (58.3) 26        (52.0) 49        (50.0)
いずれも当てはまらない -         (0.0) -         (0.0) 4         (8.0) 4         (4.1)
無回答・無効回答 1         (4.2) -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.0)

避妊のため -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) 0.266
性感染症予防のため 5         (71.4) 9         (90.0) 2         (50.0) 16        (76.2)
両方（避妊と性感染症予防）のため

2         (28.6) 1         (10.0) 2         (50.0) 5         (23.8)
いずれも当てはまらない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)
無回答・無効回答 -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

避妊のため 6         (19.4) 3         (8.8) 3         (5.6) 12        (10.1) 0.099
性感染症予防のため 13        (41.9) 16        (47.1) 19        (35.2) 48        (40.3)
両方（避妊と性感染症予防）のため

11        (35.5) 15        (44.1) 28        (51.9) 54        (45.4)
いずれも当てはまらない -         (0.0) -         (0.0) 4         (7.4) 4         (3.4)
無回答・無効回答 1         (3.2) -         (0.0) -         (0.0) 1         (0.8)

※4　過去6か月間にセックスでコンドームを使用したことがあるものを分母とする。

n=24 n=24 n=50

n=10

n=14

20代 30代 40歳以上 全体

n=36 n=66

n=98

n=7 n=4 n=21

n=32n=8 n=10

n=16 n=14

①男性

②女性

①+②
全体

③G・B
男性

n=31 n=34 n=54 n=119

①～③
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表9． クリニック調査_動画について
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)
◆動画の表画速度はいかがでしたか。

速い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) 0.452
やや速い -         (0.0) 2         (16.7) 1         (5.6) 3         (7.7)
適当 8         (88.9) 9         (75.0) 16        (88.9) 33        (84.6)
やや遅い -         (0.0) 1         (8.3) -         (0.0) 1         (2.6)
遅い 1         (11.1) -         (0.0) 1         (5.6) 2         (5.1)

速い 3         (16.7) 1         (5.0) 1         (2.5) 5         (6.4) 0.089
やや速い 1         (5.6) 2         (10.0) 2         (5.0) 5         (6.4)
適当 14        (77.8) 13        (65.0) 36        (90.0) 63        (80.8)
やや遅い -         (0.0) 3         (15.0) 1         (2.5) 4         (5.1)
遅い -         (0.0) 1         (5.0) -         (0.0) 1         (1.3)

速い 3         (11.1) 1         (3.1) 1         (1.7) 5         (4.3) 0.067
やや速い 1         (3.7) 4         (12.5) 3         (5.2) 8         (6.8)
適当 22        (81.5) 22        (68.8) 52        (89.7) 96        (82.1)
やや遅い -         (0.0) 4         (12.5) 1         (1.7) 5         (4.3)
遅い 1         (3.7) 1         (3.1) 1         (1.7) 3         (2.6)

速い 1         (14.3) 1         (9.1) 1         (16.7) 3         (12.5) 0.845
やや速い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)
適当 6         (85.7) 9         (81.8) 5         (83.3) 20        (83.3)
やや遅い -         (0.0) 1         (9.1) -         (0.0) 1         (4.2)
遅い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

速い 4         (11.8) 2         (4.7) 2         (3.1) 8         (5.7) 0.089
やや速い 1         (2.9) 4         (9.3) 3         (4.7) 8         (5.7)
適当 28        (82.4) 31        (72.1) 57        (89.1) 116      (82.3)
やや遅い -         (0.0) 5         (11.6) 1         (1.6) 6         (4.3)
遅い 1         (2.9) 1         (2.3) 1         (1.6) 3         (2.1)

◆動画の長さはいかがでしたか。

長い -         (0.0) -         (0.0) 1         (5.6) 1         (2.6) 0.160
やや長い 2         (22.2) -         (0.0) 1         (5.6) 3         (7.7)
適当 7         (77.8) 10        (83.3) 16        (88.9) 33        (84.6)
やや短い -         (0.0) 2         (16.7) -         (0.0) 2         (5.1)
短い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

長い 1         (5.6) -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.3) 0.487
やや長い 3         (16.7) 4         (20.0) 7         (17.5) 14        (17.9)
適当 14        (77.8) 16        (80.0) 33        (82.5) 63        (80.8)
やや短い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)
短い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

長い 1         (3.7) -         (0.0) 1         (1.7) 2         (1.7) 0.321
やや長い 5         (18.5) 4         (12.5) 8         (13.8) 17        (14.5)
適当 21        (77.8) 26        (81.3) 49        (84.5) 96        (82.1)
やや短い -         (0.0) 2         (6.3) -         (0.0) 2         (1.7)
短い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

長い 1         (14.3) -         (0.0) -         (0.0) 1         (4.2) 0.274
やや長い -         (0.0) 2         (18.2) -         (0.0) 2         (8.3)
適当 5         (71.4) 9         (81.8) 6         (100.0) 20        (83.3)
やや短い 1         (14.3) -         (0.0) -         (0.0) 1         (4.2)
短い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

長い 2         (5.9) -         (0.0) 1         (1.6) 3         (2.1) 0.384
やや長い 5         (14.7) 6         (14.0) 8         (12.5) 19        (13.5)
適当 26        (76.5) 35        (81.4) 55        (85.9) 116      (82.3)
やや短い 1         (2.9) 2         (4.7) -         (0.0) 3         (2.1)
短い -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

n=7 n=11 n=6 n=24

n=39

②女性

n=27 n=32 n=58 n=117

n=18 n=20 n=40 n=78

n=9 n=12 n=18 n=39

①男性

n=18 n=20 n=40 n=78

n=9 n=18

①+②
全体

20代 30代 40歳以上 全体

n=117

①+②
全体

③G・B
男性

①～③
全体

n=12

②女性

n=27 n=32 n=58

①男性

n=7 n=11 n=6 n=24

n=34 n=43 n=64 n=141

③G・B
男性

①～③
全体

n=34 n=43 n=64 n=141
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表9． クリニック調査_動画について
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)
◆動画を視聴してどのような印象をもちましたか。（複数回答）

親しみやすい 2         (22.2) 7         (58.3) 5         (27.8) 14        (35.9) 0.144
安心できる 5         (55.6) 4         (33.3) 3         (16.7) 12        (30.8) 0.116
信頼できる 2         (22.2) 2         (16.7) 6         (33.3) 10        (25.6) 0.571
興味深い -         (0.0) 3         (25.0) 3         (16.7) 6         (15.4) 0.285
新しい 1         (11.1) 2         (16.7) -         (0.0) 3         (7.7) 0.222
子ども向け 1         (11.1) -         (0.0) 4         (22.2) 5         (12.8) 0.201
若者向け 5         (55.6) 5         (41.7) 7         (38.9) 17        (43.6) 0.703
大人向け 1         (11.1) 1         (8.3) 3         (16.7) 5         (12.8) 0.787
自分向け -         (0.0) 1         (8.3) 3         (16.7) 4         (10.3) 0.391
あてはまるものがない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -

親しみやすい 11        (61.1) 12        (60.0) 19        (47.5) 42        (53.8) 0.513
安心できる 4         (22.2) 9         (45.0) 11        (27.5) 24        (30.8) 0.257
信頼できる 4         (22.2) 2         (10.0) 12        (30.0) 18        (23.1) 0.222
興味深い 6         (33.3) 3         (15.0) 6         (15.0) 15        (19.2) 0.224
新しい -         (0.0) 2         (10.0) 4         (10.0) 6         (7.7) 0.377
子ども向け 1         (5.6) 3         (15.0) 4         (10.0) 8         (10.3) 0.630
若者向け 6         (33.3) 9         (45.0) 11        (27.5) 26        (33.3) 0.399
大人向け 2         (11.1) 4         (20.0) 6         (15.0) 12        (15.4) 0.747
自分向け 4         (22.2) 1         (5.0) 2         (5.0) 7         (9.0) 0.081
あてはまるものがない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -

親しみやすい 13        (48.1) 19        (59.4) 24        (41.4) 56        (47.9) 0.262
安心できる 9         (33.3) 13        (40.6) 14        (24.1) 36        (30.8) 0.254
信頼できる 6         (22.2) 4         (12.5) 18        (31.0) 28        (23.9) 0.139
興味深い 6         (22.2) 6         (18.8) 9         (15.5) 21        (17.9) 0.748
新しい 1         (3.7) 4         (12.5) 4         (6.9) 9         (7.7) 0.428
子ども向け 2         (7.4) 3         (9.4) 8         (13.8) 13        (11.1) 0.639
若者向け 11        (40.7) 14        (43.8) 18        (31.0) 43        (36.8) 0.433
大人向け 3         (11.1) 5         (15.6) 9         (15.5) 17        (14.5) 0.848
自分向け 4         (14.8) 2         (6.3) 5         (8.6) 11        (9.4) 0.511
あてはまるものがない -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -

親しみやすい 4         (57.1) 7         (63.6) 4         (66.7) 15        (62.5) 0.934
安心できる 3         (42.9) 6         (54.5) 5         (83.3) 14        (58.3) 0.317
信頼できる 3         (42.9) 6         (54.5) 4         (66.7) 13        (54.2) 0.691
興味深い 2         (28.6) 2         (18.2) 3         (50.0) 7         (29.2) 0.386
新しい -         (0.0) 1         (9.1) 1         (16.7) 2         (8.3) 0.552
子ども向け 1         (14.3) 2         (18.2) 1         (16.7) 4         (16.7) 0.977
若者向け 3         (42.9) 6         (54.5) 2         (33.3) 11        (45.8) 0.691
大人向け 2         (28.6) 3         (27.3) 2         (33.3) 7         (29.2) 0.965
自分向け 2         (28.6) 1         (9.1) 1         (16.7) 4         (16.7) 0.557
あてはまるものがない -         (0.0) 1         (9.1) -         (0.0) 1         (4.2) 0.540

親しみやすい 17        (50.0) 26        (60.5) 28        (43.8) 71        (50.4) 0.237
安心できる 12        (35.3) 19        (44.2) 19        (29.7) 50        (35.5) 0.307
信頼できる 9         (26.5) 10        (23.3) 22        (34.4) 41        (29.1) 0.430
興味深い 8         (23.5) 8         (18.6) 12        (18.8) 28        (19.9) 0.827
新しい 1         (2.9) 5         (11.6) 5         (7.8) 11        (7.8) 0.369
子ども向け 3         (8.8) 5         (11.6) 9         (14.1) 17        (12.1) 0.746
若者向け 14        (41.2) 20        (46.5) 20        (31.3) 54        (38.3) 0.260
大人向け 5         (14.7) 8         (18.6) 11        (17.2) 24        (17.0) 0.902
自分向け 6         (17.6) 3         (7.0) 6         (9.4) 15        (10.6) 0.291
あてはまるものがない -         (0.0) 1         (2.3) -         (0.0) 1         (0.7) 0.317

n=34 n=43 n=64 n=141

n=9 n=12 n=18 n=39

20代 30代 40歳以上 全体

①男性
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表9． クリニック調査_動画について
p値

n (%) n (%) n (%) n (%)
◆動画の内容はあなたにとってどれくらい役に立ちましたか。

役に立った 2         (22.2) 6         (50.0) 8         (44.4) 16        (41.0) 0.613
まあまあ役に立った 5         (55.6) 5         (41.7) 6         (33.3) 16        (41.0)
普通 2         (22.2) 1         (8.3) 4         (22.2) 7         (17.9)
あまり役に立たなかった -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)
役に立たなかった -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

役に立った 12        (66.7) 12        (60.0) 20        (50.0) 44        (56.4) 0.060
まあまあ役に立った 3         (16.7) 5         (25.0) 14        (35.0) 22        (28.2)
普通 -         (0.0) 3         (15.0) 6         (15.0) 9         (11.5)
あまり役に立たなかった 2         (11.1) -         (0.0) -         (0.0) 2         (2.6)
役に立たなかった 1         (5.6) -         (0.0) -         (0.0) 1         (1.3)

役に立った 14        (51.9) 18        (56.3) 28        (48.3) 60        (51.3) 0.162
まあまあ役に立った 8         (29.6) 10        (31.3) 20        (34.5) 38        (32.5)
普通 2         (7.4) 4         (12.5) 10        (17.2) 16        (13.7)
あまり役に立たなかった 2         (7.4) -         (0.0) -         (0.0) 2         (1.7)
役に立たなかった 1         (3.7) -         (0.0) -         (0.0) 1         (0.9)

役に立った 5         (71.4) 3         (27.3) 1         (16.7) 9         (37.5) 0.109
まあまあ役に立った 2         (28.6) 4         (36.4) 5         (83.3) 11        (45.8)
普通 -         (0.0) 3         (27.3) -         (0.0) 3         (12.5)
あまり役に立たなかった -         (0.0) 1         (9.1) -         (0.0) 1         (4.2)
役に立たなかった -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0) -         (0.0)

役に立った 19        (55.9) 21        (48.8) 29        (45.3) 69        (48.9) 0.273
まあまあ役に立った 10        (29.4) 14        (32.6) 25        (39.1) 49        (34.8)
普通 2         (5.9) 7         (16.3) 10        (15.6) 19        (13.5)
あまり役に立たなかった 2         (5.9) 1         (2.3) -         (0.0) 3         (2.1)
役に立たなかった 1         (2.9) -         (0.0) -         (0.0) 1         (0.7)

◆この動画をもう一度視聴したいと思いますか。

思う -         (0.0) 1         (8.3) 1         (5.6) 2         (5.1) 0.135
多少思う -         (0.0) 5         (41.7) 3         (16.7) 8         (20.5)
どちらともいえない 6         (66.7) 1         (8.3) 9         (50.0) 16        (41.0)
あまり思わない 3         (33.3) 3         (25.0) 3         (16.7) 9         (23.1)
思わない -         (0.0) 2         (16.7) 2         (11.1) 4         (10.3)

思う 4         (22.2) 1         (5.0) 9         (22.5) 14        (17.9) 0.380
多少思う 5         (27.8) 8         (40.0) 16        (40.0) 29        (37.2)
どちらともいえない 5         (27.8) 6         (30.0) 12        (30.0) 23        (29.5)
あまり思わない 4         (22.2) 4         (20.0) 3         (7.5) 11        (14.1)
思わない -         (0.0) 1         (5.0) -         (0.0) 1         (1.3)

思う 4         (14.8) 2         (6.3) 10        (17.2) 16        (13.7) 0.134
多少思う 5         (18.5) 13        (40.6) 19        (32.8) 37        (31.6)
どちらともいえない 11        (40.7) 7         (21.9) 21        (36.2) 39        (33.3)
あまり思わない 7         (25.9) 7         (21.9) 6         (10.3) 20        (17.1)
思わない -         (0.0) 3         (9.4) 2         (3.4) 5         (4.3)

思う 2         (28.6) 1         (9.1) 1         (16.7) 4         (16.7) 0.065
多少思う 2         (28.6) 1         (9.1) 3         (50.0) 6         (25.0)
どちらともいえない 2         (28.6) 2         (18.2) 2         (33.3) 6         (25.0)
あまり思わない -         (0.0) 7         (63.6) -         (0.0) 7         (29.2)
思わない 1         (14.3) -         (0.0) -         (0.0) 1         (4.2)

思う 6         (17.6) 3         (7.0) 11        (17.2) 20        (14.2) 0.071
多少思う 7         (20.6) 14        (32.6) 22        (34.4) 43        (30.5)
どちらともいえない 13        (38.2) 9         (20.9) 23        (35.9) 45        (31.9)
あまり思わない 7         (20.6) 14        (32.6) 6         (9.4) 27        (19.1)
思わない 1         (2.9) 3         (7.0) 2         (3.1) 6         (4.3)

n=6 n=24

n=34 n=43 n=64 n=141

①+②
全体

③G・B
男性

n=9 n=12 n=18 n=39

①男性

n=18 n=20 n=40 n=78

20代 30代 40歳以上 全体

②女性

n=27 n=32 n=58 n=117

n=7 n=11

①～③
全体

②女性

n=27 n=32 n=58 n=117

①+②
全体

n=7 n=11 n=6 n=24

n=34 n=43 n=64 n=141

③G・B
男性

①～③
全体

n=9 n=12 n=18 n=39

①男性

n=18 n=20 n=40 n=78
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表10．クリニック調査_考え
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆HIVを含む性感染症の予防について、あなたの考えを教えてください。（複数回答）

早期に発見できれば、治療が可能である
　動画視聴前 6          (66.7) 8          (66.7) 9          (50.0) 23        (59.0) 0.125
　動画視聴後 6          (66.7) 6          (50.0) 7          (38.9) 19        (48.7)
HIVを含む性感染症の危険性について、常に意識しておく必要がある
　動画視聴前 7          (77.8) 9          (75.0) 14        (77.8) 30        (76.9) 0.688
　動画視聴後 6          (66.7) 9          (75.0) 13        (72.2) 28        (71.8)
HIVや性感染症について、正しい知識をもっている
　動画視聴前 1          (11.1) 2          (16.7) 3          (16.7) 6          (15.4) 0.625
　動画視聴後 1          (11.1) 3          (25.0) 4          (22.2) 8          (20.5)
HIVや性感染症について、正しい知識が必要である
　動画視聴前 5          (55.6) 6          (50.0) 6          (33.3) 17        (43.6) 0.070
　動画視聴後 5          (55.6) 7          (58.3) 11        (61.1) 23        (59.0)
予防のために、コンドームの常時所持が必要である
　動画視聴前 3          (33.3) 1          (8.3) 6          (33.3) 10        (25.6) 0.004
　動画視聴後 4          (44.4) 8          (66.7) 10        (55.6) 22        (56.4)
予防には、コンドームの使用が有効である
　動画視聴前 6          (66.7) 9          (75.0) 14        (77.8) 29        (74.4) 1.000
　動画視聴後 7          (77.8) 10        (83.3) 13        (72.2) 30        (76.9)

早期に発見できれば、治療が可能である
　動画視聴前 11        (61.1) 16        (80.0) 22        (55.0) 49        (62.8) 0.424
　動画視聴後 11        (61.1) 16        (80.0) 26        (65.0) 53        (67.9)
HIVを含む性感染症の危険性について、常に意識しておく必要がある
　動画視聴前 14        (77.8) 17        (85.0) 28        (70.0) 59        (75.6) 0.607
　動画視聴後 11        (61.1) 16        (80.0) 29        (72.5) 56        (71.8)
HIVや性感染症について、正しい知識をもっている
　動画視聴前 4          (22.2) 4          (20.0) 11        (27.5) 19        (24.4) 0.344
　動画視聴後 4          (22.2) 6          (30.0) 13        (32.5) 23        (29.5)
HIVや性感染症について、正しい知識が必要である
　動画視聴前 10        (55.6) 17        (85.0) 23        (57.5) 50        (64.1) 0.118
　動画視聴後 9          (50.0) 18        (90.0) 30        (75.0) 57        (73.1)
予防のために、コンドームの常時所持が必要である
　動画視聴前 7          (38.9) 8          (40.0) 19        (47.5) 34        (43.6) 0.003
　動画視聴後 9          (50.0) 16        (80.0) 26        (65.0) 51        (65.4)
予防には、コンドームの使用が有効である
　動画視聴前 13        (72.2) 17        (85.0) 31        (77.5) 61        (78.2) 1.000
　動画視聴後 11        (61.1) 17        (85.0) 33        (82.5) 61        (78.2)

早期に発見できれば、治療が可能である
　動画視聴前 17        (63.0) 24        (75.0) 31        (53.4) 72        (61.5) 1.000
　動画視聴後 17        (63.0) 22        (68.8) 33        (56.9) 72        (61.5)
HIVを含む性感染症の危険性について、常に意識しておく必要がある
　動画視聴前 21        (77.8) 26        (81.3) 42        (72.4) 89        (76.1) 0.383
　動画視聴後 17        (63.0) 25        (78.1) 42        (72.4) 84        (71.8)
HIVや性感染症について、正しい知識をもっている
　動画視聴前 5          (18.5) 6          (18.8) 14        (24.1) 25        (21.4) 0.180
　動画視聴後 5          (18.5) 9          (28.1) 17        (29.3) 31        (26.5)
HIVや性感染症について、正しい知識が必要である
　動画視聴前 15        (55.6) 23        (71.9) 29        (50.0) 67        (57.3) 0.011
　動画視聴後 14        (51.9) 25        (78.1) 41        (70.7) 80        (68.4)
予防のために、コンドームの常時所持が必要である
　動画視聴前 10        (37.0) 9          (28.1) 25        (43.1) 44        (37.6) 0.000
　動画視聴後 13        (48.1) 24        (75.0) 36        (62.1) 73        (62.4)
予防には、コンドームの使用が有効である
　動画視聴前 19        (70.4) 26        (81.3) 45        (77.6) 90        (76.9) 1.000
　動画視聴後 18        (66.7) 27        (84.4) 46        (79.3) 91        (77.8)

①男性

②女性

①+②
全体

20代 30代 40歳以上 全体

n=18 n=20 n=40 n=78

n=9 n=12 n=18 n=39

n=27 n=32 n=58 n=117
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表10．クリニック調査_考え
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

早期に発見できれば、治療が可能である
　動画視聴前 2          (28.6) 9          (81.8) 6          (100.0) 17        (70.8) 0.625
　動画視聴後 4          (57.1) 9          (81.8) 6          (100.0) 19        (79.2)
HIVを含む性感染症の危険性について、常に意識しておく必要がある
　動画視聴前 4          (57.1) 10        (90.9) 4          (66.7) 18        (75.0) 0.250
　動画視聴後 5          (71.4) 10        (90.9) 6          (100.0) 21        (87.5)
HIVや性感染症について、正しい知識をもっている
　動画視聴前 2          (28.6) 3          (27.3) 2          (33.3) 7          (29.2) 0.063
　動画視聴後 4          (57.1) 5          (45.5) 3          (50.0) 12        (50.0)
HIVや性感染症について、正しい知識が必要である
　動画視聴前 4          (57.1) 9          (81.8) 5          (83.3) 18        (75.0) 1.000
　動画視聴後 4          (57.1) 10        (90.9) 5          (83.3) 19        (79.2)
予防のために、コンドームの常時所持が必要である
　動画視聴前 3          (42.9) 7          (63.6) 5          (83.3) 15        (62.5) 0.250
　動画視聴後 4          (57.1) 8          (72.7) 6          (100.0) 18        (75.0)
予防には、コンドームの使用が有効である
　動画視聴前 4          (57.1) 10        (90.9) 6          (100.0) 20        (83.3) 1.000
　動画視聴後 4          (57.1) 11        (100.0) 6          (100.0) 21        (87.5)

早期に発見できれば、治療が可能である
　動画視聴前 19        (55.9) 33        (76.7) 37        (57.8) 89        (63.1) 0.832
　動画視聴後 21        (61.8) 31        (72.1) 39        (60.9) 91        (64.5)
HIVを含む性感染症の危険性について、常に意識しておく必要がある
　動画視聴前 25        (73.5) 36        (83.7) 46        (71.9) 107      (75.9) 0.839
　動画視聴後 22        (64.7) 35        (81.4) 48        (75.0) 105      (74.5)
HIVや性感染症について、正しい知識をもっている
　動画視聴前 7          (20.6) 9          (20.9) 16        (25.0) 32        (22.7) 0.019
　動画視聴後 9          (26.5) 14        (32.6) 20        (31.3) 43        (30.5)
HIVや性感染症について、正しい知識が必要である
　動画視聴前 19        (55.9) 32        (74.4) 34        (53.1) 85        (60.3) 0.007
　動画視聴後 18        (52.9) 35        (81.4) 46        (71.9) 99        (70.2)
予防のために、コンドームの常時所持が必要である
　動画視聴前 13        (38.2) 16        (37.2) 30        (46.9) 59        (41.8) 0.000
　動画視聴後 17        (50.0) 32        (74.4) 42        (65.6) 91        (64.5)
予防には、コンドームの使用が有効である
　動画視聴前 23        (67.6) 36        (83.7) 51        (79.7) 110      (78.0) 0.804
　動画視聴後 22        (64.7) 38        (88.4) 52        (81.3) 112      (79.4)

③G・B
男性

①～③
全体

20代 30代 40歳以上 全体

n=7 n=11 n=6 n=24

n=34 n=43 n=64 n=141



≪調査2．クリニック調査≫

64

表10．クリニック調査_知識
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆この5年間で、20代の女性の梅毒感染者数が急増した。

そう思う（正） 4          (44.4) 8          (66.7) 7          (38.9) 19        (48.7) 0.000
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 5          (55.6) 4          (33.3) 11        (61.1) 20        (51.3)
そう思う（正） 7          (77.8) 11        (91.7) 14        (77.8) 32        (82.1)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 2          (22.2) 1          (8.3) 4          (22.2) 7          (17.9)

そう思う（正） 11        (61.1) 13        (65.0) 31        (77.5) 55        (70.5) 0.001
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 7          (38.9) 7          (35.0) 9          (22.5) 23        (29.5)
そう思う（正） 15        (83.3) 16        (80.0) 37        (92.5) 68        (87.2)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 3          (16.7) 4          (20.0) 3          (7.5) 10        (12.8)

そう思う（正） 15        (55.6) 21        (65.6) 38        (65.5) 74        (63.2) 0.000
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 12        (44.4) 11        (34.4) 20        (34.5) 43        (36.8)
そう思う（正） 22        (81.5) 27        (84.4) 51        (87.9) 100      (85.5)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 5          (18.5) 5          (15.6) 7          (12.1) 17        (14.5)

そう思う（正） 2          (28.6) 5          (45.5) 3          (50.0) 10        (41.7) 0.001
そう思わない 1          (14.3) -          (0.0) -          (0.0) 1          (4.2)
わからない 4          (57.1) 6          (54.5) 3          (50.0) 13        (54.2)
そう思う（正） 5          (71.4) 10        (90.9) 6          (100.0) 21        (87.5)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 2          (28.6) 1          (9.1) -          (0.0) 3          (12.5)

そう思う（正） 17        (50.0) 26        (60.5) 41        (64.1) 84        (59.6) 0.000
そう思わない 1          (2.9) -          (0.0) -          (0.0) 1          (0.7)
わからない 16        (47.1) 17        (39.5) 23        (35.9) 56        (39.7)
そう思う（正） 27        (79.4) 37        (86.0) 57        (89.1) 121      (85.8)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 7          (20.6) 6          (14.0) 7          (10.9) 20        (14.2)

動画
視聴後

動画
視聴後

①男性

②女性

①+②
全体

動画
視聴前

20代 30代 40歳以上 全体

n=9 n=12 n=18 n=39

動画
視聴前

動画
視聴前

n=18 n=20 n=40 n=78

動画
視聴前

n=7 n=11 n=6 n=24

n=27 n=32 n=58 n=117

動画
視聴後

n=34 n=43 n=64 n=141

動画
視聴後

③G・B
男性

動画
視聴前

動画
視聴後

①～③
全体



≪調査2．クリニック調査≫

65

表10．クリニック調査_知識
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆性感染症に感染しても、症状が出ないことがある。

そう思う（正） 8          (88.9) 9          (75.0) 12        (66.7) 29        (74.4) 0.125
そう思わない -          (0.0) 1          (8.3) 1          (5.6) 2          (5.1)
わからない 1          (11.1) 2          (16.7) 5          (27.8) 8          (20.5)
そう思う（正） 8          (88.9) 10        (83.3) 16        (88.9) 34        (87.2)
そう思わない -          (0.0) 1          (8.3) 1          (5.6) 2          (5.1)
わからない 1          (11.1) 1          (8.3) 1          (5.6) 3          (7.7)

そう思う（正） 15        (83.3) 18        (90.0) 33        (82.5) 66        (84.6) 0.070
そう思わない -          (0.0) 2          (10.0) 5          (12.5) 7          (9.0)
わからない 3          (16.7) -          (0.0) 2          (5.0) 5          (6.4)
そう思う（正） 16        (88.9) 18        (90.0) 38        (95.0) 72        (92.3)
そう思わない 1          (5.6) 1          (5.0) 1          (2.5) 3          (3.8)
わからない 1          (5.6) 1          (5.0) 1          (2.5) 3          (3.8)

そう思う（正） 23        (85.2) 27        (84.4) 45        (77.6) 95        (81.2) 0.007
そう思わない -          (0.0) 3          (9.4) 6          (10.3) 9          (7.7)
わからない 4          (14.8) 2          (6.3) 7          (12.1) 13        (11.1)
そう思う（正） 24        (88.9) 28        (87.5) 54        (93.1) 106      (90.6)
そう思わない 1          (3.7) 2          (6.3) 2          (3.4) 5          (4.3)
わからない 2          (7.4) 2          (6.3) 2          (3.4) 6          (5.1)

そう思う（正） 6          (85.7) 11        (100.0) 6          (100.0) 23        (95.8) 1.000
そう思わない 1          (14.3) -          (0.0) -          (0.0) 1          (4.2)
わからない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
そう思う（正） 6          (85.7) 11        (100.0) 6          (100.0) 23        (95.8)
そう思わない 1          (14.3) -          (0.0) -          (0.0) 1          (4.2)
わからない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)

そう思う（正） 29        (85.3) 38        (88.4) 51        (79.7) 118      (83.7) 0.007
そう思わない 1          (2.9) 3          (7.0) 6          (9.4) 10        (7.1)
わからない 4          (11.8) 2          (4.7) 7          (10.9) 13        (9.2)
そう思う（正） 30        (88.2) 39        (90.7) 60        (93.8) 129      (91.5)
そう思わない 2          (5.9) 2          (4.7) 2          (3.1) 6          (4.3)
わからない 2          (5.9) 2          (4.7) 2          (3.1) 6          (4.3)

動画
視聴前

動画
視聴前

20代 30代 40歳以上 全体

n=9 n=12 n=18 n=39

n=18 n=20 n=40 n=78

動画
視聴後

①男性

動画
視聴前

n=27 n=32 n=58 n=117

動画
視聴後

②女性

動画
視聴前

n=7 n=11 n=6 n=24

動画
視聴後

①+②
全体

n=34 n=43 n=64 n=141

動画
視聴後

③G・B
男性

動画
視聴前

動画
視聴後

①～③
全体
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表10．クリニック調査_知識
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆性感染症にかかっているとHIVに感染しやすい。

そう思う（正） 6          (66.7) 11        (91.7) 14        (77.8) 31        (79.5) 0.453
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 3          (33.3) 1          (8.3) 4          (22.2) 8          (20.5)
そう思う（正） 8          (88.9) 11        (91.7) 15        (83.3) 34        (87.2)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 1          (11.1) 1          (8.3) 3          (16.7) 5          (12.8)

そう思う（正） 8          (44.4) 13        (65.0) 28        (70.0) 49        (62.8) 0.000
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) 1          (2.5) 1          (1.3)
わからない 10        (55.6) 7          (35.0) 11        (27.5) 28        (35.9)
そう思う（正） 15        (83.3) 19        (95.0) 38        (95.0) 72        (92.3)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) 1          (2.5) 1          (1.3)
わからない 3          (16.7) 1          (5.0) 1          (2.5) 5          (6.4)

そう思う（正） 14        (51.9) 24        (75.0) 42        (72.4) 80        (68.4) 0.000
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) 1          (1.7) 1          (0.9)
わからない 13        (48.1) 8          (25.0) 15        (25.9) 36        (30.8)
そう思う（正） 23        (85.2) 30        (93.8) 53        (91.4) 106      (90.6)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) 1          (1.7) 1          (0.9)
わからない 4          (14.8) 2          (6.3) 4          (6.9) 10        (8.5)

そう思う（正） 4          (57.1) 11        (100.0) 6          (100.0) 21        (87.5) 1.000
そう思わない 1          (14.3) -          (0.0) -          (0.0) 1          (4.2)
わからない 2          (28.6) -          (0.0) -          (0.0) 2          (8.3)
そう思う（正） 6          (85.7) 11        (100.0) 5          (83.3) 22        (91.7)
そう思わない 1          (14.3) -          (0.0) -          (0.0) 1          (4.2)
わからない -          (0.0) -          (0.0) 1          (16.7) 1          (4.2)

そう思う（正） 18        (52.9) 35        (81.4) 48        (75.0) 101      (71.6) 0.000
そう思わない 1          (2.9) -          (0.0) 1          (1.6) 2          (1.4)
わからない 15        (44.1) 8          (18.6) 15        (23.4) 38        (27.0)
そう思う（正） 29        (85.3) 41        (95.3) 58        (90.6) 128      (90.8)
そう思わない 1          (2.9) -          (0.0) 1          (1.6) 2          (1.4)
わからない 4          (11.8) 2          (4.7) 5          (7.8) 11        (7.8)

動画
視聴後

動画
視聴後

動画
視聴後

①+②
全体

③G・B
男性

①～③
全体

動画
視聴前

20代 30代 40歳以上 全体

n=9 n=12 n=18 n=39

n=18 n=20 n=40 n=78

動画
視聴後

①男性

動画
視聴前

n=27 n=32 n=58 n=117

動画
視聴後

②女性

動画
視聴前

n=7 n=11 n=6 n=24

動画
視聴前

動画
視聴前

n=34 n=43 n=64 n=141
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表10．クリニック調査_知識
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆性感染症には、感染すると不妊症になりやすくなるものがある。

そう思う（正） 7          (77.8) 11        (91.7) 14        (77.8) 32        (82.1) 0.453
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 2          (22.2) 1          (8.3) 4          (22.2) 7          (17.9)
そう思う（正） 8          (88.9) 11        (91.7) 16        (88.9) 35        (89.7)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 1          (11.1) 1          (8.3) 2          (11.1) 4          (10.3)

そう思う（正） 16        (88.9) 18        (90.0) 34        (85.0) 68        (87.2) 0.227
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 2          (11.1) 2          (10.0) 6          (15.0) 10        (12.8)
そう思う（正） 16        (88.9) 19        (95.0) 38        (95.0) 73        (93.6)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) 1          (2.5) 1          (1.3)
わからない 2          (11.1) 1          (5.0) 1          (2.5) 4          (5.1)

そう思う（正） 23        (85.2) 29        (90.6) 48        (82.8) 100      (85.5) 0.096
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 4          (14.8) 3          (9.4) 10        (17.2) 17        (14.5)
そう思う（正） 24        (88.9) 30        (93.8) 54        (93.1) 108      (92.3)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) 1          (1.7) 1          (0.9)
わからない 3          (11.1) 2          (6.3) 3          (5.2) 8          (6.8)

そう思う（正） 6          (85.7) 7          (63.6) 3          (50.0) 16        (66.7) 0.031
そう思わない 1          (14.3) 1          (9.1) -          (0.0) 2          (8.3)
わからない -          (0.0) 3          (27.3) 3          (50.0) 6          (25.0)
そう思う（正） 6          (85.7) 10        (90.9) 6          (100.0) 22        (91.7)
そう思わない 1          (14.3) -          (0.0) -          (0.0) 1          (4.2)
わからない -          (0.0) 1          (9.1) -          (0.0) 1          (4.2)

そう思う（正） 29        (85.3) 36        (83.7) 51        (79.7) 116      (82.3) 0.007
そう思わない 1          (2.9) 1          (2.3) -          (0.0) 2          (1.4)
わからない 4          (11.8) 6          (14.0) 13        (20.3) 23        (16.3)
そう思う（正） 30        (88.2) 40        (93.0) 60        (93.8) 130      (92.2)
そう思わない 1          (2.9) -          (0.0) 1          (1.6) 2          (1.4)
わからない 3          (8.8) 3          (7.0) 3          (4.7) 9          (6.4)

動画
視聴後

動画
視聴後

①男性

②女性

20代 30代 40歳以上 全体

n=9 n=12 n=18 n=39

動画
視聴前

動画
視聴前

n=18 n=20 n=40 n=78

n=27 n=32 n=58 n=117

動画
視聴後

①+②
全体

動画
視聴前

n=34 n=43 n=64 n=141

動画
視聴後

③G・B
男性

動画
視聴前

n=7 n=11 n=6 n=24

動画
視聴後

①～③
全体

動画
視聴前
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表10．クリニック調査_知識
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆HIVの検査は、採血のみでできる。

そう思う（正） 5          (55.6) 7          (58.3) 14        (77.8) 26        (66.7) 0.070
そう思わない 1          (11.1) -          (0.0) 2          (11.1) 3          (7.7)
わからない 3          (33.3) 5          (41.7) 2          (11.1) 10        (25.6)
そう思う（正） 7          (77.8) 11        (91.7) 14        (77.8) 32        (82.1)
そう思わない 1          (11.1) 1          (8.3) 2          (11.1) 4          (10.3)
わからない 1          (11.1) -          (0.0) 2          (11.1) 3          (7.7)

そう思う（正） 12        (66.7) 16        (80.0) 33        (82.5) 61        (78.2) 0.022
そう思わない -          (0.0) 1          (5.0) 4          (10.0) 5          (6.4)
わからない 6          (33.3) 3          (15.0) 3          (7.5) 12        (15.4)
そう思う（正） 15        (83.3) 18        (90.0) 37        (92.5) 70        (89.7)
そう思わない -          (0.0) 1          (5.0) 2          (5.0) 3          (3.8)
わからない 3          (16.7) 1          (5.0) 1          (2.5) 5          (6.4)

そう思う（正） 17        (63.0) 23        (71.9) 47        (81.0) 87        (74.4) 0.001
そう思わない 1          (3.7) 1          (3.1) 6          (10.3) 8          (6.8)
わからない 9          (33.3) 8          (25.0) 5          (8.6) 22        (18.8)
そう思う（正） 22        (81.5) 29        (90.6) 51        (87.9) 102      (87.2)
そう思わない 1          (3.7) 2          (6.3) 4          (6.9) 7          (6.0)
わからない 4          (14.8) 1          (3.1) 3          (5.2) 8          (6.8)

そう思う（正） 6          (85.7) 8          (72.7) 4          (66.7) 18        (75.0) 0.031
そう思わない -          (0.0) 1          (9.1) 2          (33.3) 3          (12.5)
わからない 1          (14.3) 2          (18.2) -          (0.0) 3          (12.5)
そう思う（正） 7          (100.0) 11        (100.0) 6          (100.0) 24        (100.0)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)

そう思う（正） 23        (67.6) 31        (72.1) 51        (79.7) 105      (74.5) 0.000
そう思わない 1          (2.9) 2          (4.7) 8          (12.5) 11        (7.8)
わからない 10        (29.4) 10        (23.3) 5          (7.8) 25        (17.7)
そう思う（正） 29        (85.3) 40        (93.0) 57        (89.1) 126      (89.4)
そう思わない 1          (2.9) 2          (4.7) 4          (6.3) 7          (5.0)
わからない 4          (11.8) 1          (2.3) 3          (4.7) 8          (5.7)

①男性

②女性

①+②
全体

③G・B
男性

①～③
全体

n=9 n=12 n=18 n=39

動画
視聴前

n=18 n=20 n=40 n=78

動画
視聴後

20代 30代 40歳以上 全体

動画
視聴前

n=34 n=43 n=64 n=141

動画
視聴後

動画
視聴前

動画
視聴前

n=27 n=32 n=58 n=117

動画
視聴後

動画
視聴前

n=7 n=11 n=6 n=24

動画
視聴後

動画
視聴後
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表10．クリニック調査_知識
p値

対応サンプル
n (%) n (%) n (%) n (%) McNemar検定

◆セックスの時、コンドームを使うように相手に働きかける（断る）セリフがイメージできる

そう思う（正） 6          (66.7) 8          (66.7) 12        (66.7) 26        (66.7) 0.039
そう思わない -          (0.0) 1          (8.3) 1          (5.6) 2          (5.1)
わからない 3          (33.3) 3          (25.0) 5          (27.8) 11        (28.2)
そう思う（正） 7          (77.8) 12        (100.0) 14        (77.8) 33        (84.6)
そう思わない 1          (11.1) -          (0.0) 1          (5.6) 2          (5.1)
わからない 1          (11.1) -          (0.0) 3          (16.7) 4          (10.3)

そう思う（正） 12        (66.7) 16        (80.0) 36        (90.0) 64        (82.1) 0.021
そう思わない 1          (5.6) -          (0.0) 2          (5.0) 3          (3.8)
わからない 5          (27.8) 4          (20.0) 2          (5.0) 11        (14.1)
そう思う（正） 16        (88.9) 18        (90.0) 38        (95.0) 72        (92.3)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない 2          (11.1) 2          (10.0) 2          (5.0) 6          (7.7)

そう思う（正） 18        (66.7) 24        (75.0) 48        (82.8) 90        (76.9) 0.001
そう思わない 1          (3.7) 1          (3.1) 3          (5.2) 5          (4.3)
わからない 8          (29.6) 7          (21.9) 7          (12.1) 22        (18.8)
そう思う（正） 23        (85.2) 30        (93.8) 52        (89.7) 105      (89.7)
そう思わない 1          (3.7) -          (0.0) 1          (1.7) 2          (1.7)
わからない 3          (11.1) 2          (6.3) 5          (8.6) 10        (8.5)

そう思う（正） 5          (71.4) 4          (36.4) 3          (50.0) 12        (50.0) 0.002
そう思わない 2          (28.6) 1          (9.1) -          (0.0) 3          (12.5)
わからない -          (0.0) 6          (54.5) 3          (50.0) 9          (37.5)
そう思う（正） 7          (100.0) 9          (81.8) 6          (100.0) 22        (91.7)
そう思わない -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0) -          (0.0)
わからない -          (0.0) 2          (18.2) -          (0.0) 2          (8.3)

そう思う（正） 23        (67.6) 28        (65.1) 51        (79.7) 102      (72.3) 0.000
そう思わない 3          (8.8) 2          (4.7) 3          (4.7) 8          (5.7)
わからない 8          (23.5) 13        (30.2) 10        (15.6) 31        (22.0)
そう思う（正） 30        (88.2) 39        (90.7) 58        (90.6) 127      (90.1)
そう思わない 1          (2.9) -          (0.0) 1          (1.6) 2          (1.4)
わからない 3          (8.8) 4          (9.3) 5          (7.8) 12        (8.5)

①～③
全体

③G・B
男性

①+②
全体

②女性

①男性

動画
視聴後

n=9 n=12 n=18 n=39

動画
視聴前

n=18 n=20 n=40 n=78

動画
視聴後

20代 30代 40歳以上 全体

動画
視聴前

動画
視聴前

n=34 n=43 n=64 n=141

動画
視聴後

動画
視聴前

n=27 n=32 n=58 n=117

動画
視聴後

動画
視聴前

n=7 n=11 n=6 n=24

動画
視聴後
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